
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05064
 Del: 18/07/2013
 Esecutivo da: 18/07/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE AUTRASPORTI SQUARCINI SNC - BRUSCO E PUGGELLI SRL - CABRAS - DE 
MAGISTRIS - FERRANTE - FIERA DELL'ABBIGLIAMENTO SAS - FORTINI - GIGLIO SNC 
- GRILLO - LABORATORIO SIGMA - LABRORENT SAS - MANCINI - MARCHETTI 
ALESSANDRA SAS - MAZZINI - ODDO - OF ROBERTO ROSSI SRL - ORSINI - PARRI - 
PAIANO - PICCINI - PIPPUCCI - PONETI - ROAT - ROSSI - SCARPI - TIMITILLI - TORELLI 
- TOZZI - USAI - VAGAGGINI - VALENTI - ZAGATO  Pagamento spese legali a seguto 
sentenze Giudice di Pace

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

Viste le relative  sentenze con le quali,  in accoglimento dei  ricorsi  presentati,  viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva,  
cap e spese successive, relative alla notifica degli atti:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05064



Ricorrente Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Autotrasporti Squarcini Snc 726/13 37,00
2 Brusco e Puggelli Srl 6534/12 349,00
3 Cabras Marco 8669/12 166,84
4 De Magistris Alberto 7228/12

4765/12
282,36

5 Ferrante Cesare 6268/12 461,71
6 Fiera Dell’abbigliamento Di L. Marziali e C. 973/13 185,72
7 Fortini Duccio 2707/12 208,51
8 Giglio dei F.lli Cappelletti Snc 1581/12 249,00
9 Grillo Leonardo 1086/13 225,76
10 Laboratorio Sigma Srl 4447/12

4577/10
486,00

11 Labrorent Sas 1540/12
GDP di Livorno

516,00

12 Mancini Avv. Caterina in proprio 3898/10 373,67
13 Marchetti Alessandra & C. sas 1437/13 156,00
14 Mazzini Mario 1088/13 225,76
15 Oddo Vincenzo 9464/12 233,76
16 O.F. ROBERTO ROSSI Srl 1590/12 234,00
17 Orsini Giuseppe 6510/12 41,00
18 Parri Federica 9692/11 347,05
19 Paiano Luigi Patrizio 8050/12 156,00
20 Piccini Giampiero 2199/10 133,00
21 Pippucci Tommaso e Matteo 5920/11 174,57
22 Poneti Alessio 1226/13 188,76
23 Roat Sonia 7100/12 37,00
24 Rossi Debora 10077/11 234,00
25 Scarpi Vanna 5474/12 158,84
26 Timitilli Giorgio 9215/12 225,76
27 Torelli  Massimo e Fabrizio 3325/12 538,16
28 Tozzi Daniela 2631/12 194,32
29 Usai Francesco 9054/12 281,76
30 Vagaggini Michele RG 9536/12 162,84
31 Valenti Antonio RG 18165/10 88,09
32 Zagato Massimo e Cosci Marzia 9468/12 276,10

TOTALE 7628,34

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 che 
dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  delibera 
2011/G/423 del 24/10/2011;
Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 3342/13 ed 
il conseguente impegno;
Rilevata la necessità di pagamento tempestivo al fine di evitare aggravi di spesa per l’Ente;
Dato  atto che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  al  presente  provvedimento,  quale  allegato 
generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

 
      

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05064



    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di euro 7628,34 a titolo di spese di giudizio da corrispondere come segue, 
farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/13:

Ricorrente Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Autotrasporti Squarcini Snc 726/13 37,00
2 Brusco e Puggelli Srl 6534/12 349,00
3 Cabras Marco 8669/12 166,84
4 De Magistris Alberto 7228/12

4765/12
282,36

5 Ferrante Cesare 6268/12 461,71
6 Fiera Dell’abbigliamento Di L. Marziali e C. 973/13 185,72
7 Fortini Duccio 2707/12 208,51
8 Giglio dei F.lli Cappelletti Snc 1581/12 249,00
9 Grillo Leonardo 1086/13 225,76
10 Laboratorio Sigma Srl 4447/12

4577/10
486,00

11 Labrorent Sas 1540/12
GDP di Livorno

516,00

12 Mancini Avv. Caterina in proprio 3898/10 373,67
13 Marchetti Alessandra & C. sas 1437/13 156,00
14 Mazzini Mario 1088/13 225,76
15 Oddo Vincenzo 9464/12 233,76
16 O.F. ROBERTO ROSSI Srl 1590/12 234,00
17 Orsini Giuseppe 6510/12 41,00
18 Parri Federica 9692/11 347,05
19 Paiano Luigi Patrizio 8050/12 156,00
20 Piccini Giampiero 2199/10 133,00
21 Pippucci Tommaso e Matteo 5920/11 174,57
22 Poneti Alessio 1226/13 188,76
23 Roat Sonia 7100/12 37,00
24 Rossi Debora 10077/11 234,00
25 Scarpi Vanna 5474/12 158,84
26 Timitilli Giorgio 9215/12 225,76
27 Torelli  Massimo e Fabrizio 3325/12 538,16
28 Tozzi Daniela 2631/12 194,32
29 Usai Francesco 9054/12 281,76
30 Vagaggini Michele RG 9536/12 162,84
31 Valenti Antonio RG 18165/10 88,09
32 Zagato Massimo e Cosci Marzia 9468/12 276,10

TOTALE 7628,34

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05064



Firenze, lì 18/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 23 7628,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05064


